Cum autem satis prope jam esset, videns quod eum praestolarentur, ipsas more solito salutavit. Sed admirans non modicum quomodo aves non surrexissent in fugam, ut facere solent, ingenti repletus gaudio humiliter deprecatus est eas, ut verbum Dei deberent audire, et inter plura, quae locutus est eis, hoc adjunxit: Fratres mei volucres, multum debetis laudare Dominum creatorem vestrum, et ipsum diligere semper, qui dedit vobis plumas ad induendum, pennas ad volandum, et quidquid necesse fuit vobis. Nobiles vos fecit Deus inter creaturas, et in puritate aeris vobis contulit mansionem, quoniam cum nec seminetis, nec metatis, ipse nihilominus sine omni vestra sollicitudine vos protegit et gubernat.

Ad haec aviculae illae, ut ipse dicebat, et qui cum eo fuerant fratres, miro modo super naturam suam exultantes coeperunt extendere collum, protendere alas, aperire os, et in illum respicere. Ipse vero transiens per medium illarum ibat, et revertebatur cum tunica sua capita eorum contingens, et corpora. Benedicti denique ipsis, et signo crucis facto licentiam tribuit, ut ad locum alium transvolarent. Beatus autem ibat cum sociis suis per viam suam gaudens, et gratias agebat Deo, quem omnes creaturae confessione supplici venerantur.

Cum esset jam simplex gratia, non natura, coepit se de ne-

## CAPITOLO XXI.

*Della predica agli uccelli, e come gli erano obbedienti le creature.*

In questo mezzo, mentre siccome è detto, molti s'aggiungevano ai frati, il beatissimo padre Francesco faceva viaggio per la valle di Spoleto, ed arrivò a certo luogo vicin di Bevagna, dove erasi raunata una moltitudine grandissima di varie maniere d'uccelli come è a dire colombi, cornacchie ed altri volatili che volgarmente chiamansi monache. Ora come gli ebbe veduti il beatissimo servo di Dio, Francesco, essendo uomo di sommo fervore ed eziandio di pietà e benevolenza singolare verso le creature irrazionali, corse prestamente a loro, lasciando in sulla via i compagni.

Era si di già fatto assai presso agli uccelli, e vedendo che così lo stavano aspettando, li salutò secondo ch'egli era usato. Se non che maravigliando forte ch'ei non si fossero levati a volo per fuggire, secondo il lor costume, tutto pien d'allegrezza prese umilmente a pregarli che volessero ascoltare la divina parola: e tra le molte cose che disse loro, furono anche queste: Frati miei uccelli, voi dovete molto lodare il Signore che v'ha creati, ed amarlo sempre, però ch'egli v'ha dato piume per vesti e penne per volare, e v'ha provveduti di quanto v'era mestieri. Nobili Iddio v'ha fatti tra le sue creature e v'ha dato per dimora la purezza dell'aree; senza che voi seminate e metiate senza alcuna vostra fatica vi costudisce e governa.

A così fatte parole quegli uccelletti, come diceva egli stesso e i frati che seco erano, facendo segni d'allegrezza in modo maraviglioso e al tutto superiore alla natura loro, incominciarono a sporgere il collo, a distendere le ale, ad aprire il becco e a riguardare fissamente il beato. Egli poi passando per mezzo a loro andava e tornava toccandone con la tonica le teste e i corpi. Finalmente li benedisse, e fatto il segno della croce, diè loro licenza di volarsene altrove. Allora il Beato ripigliò co' suoi compagni il cammino, tutto consolato, e riugraziava Dio, cui le creature tutte con supplichevol confessione mostrano di venerare.

Essendo egli poi semplice non per natura, sebbene per gra-

gligentia incusare, quod olim non praedicaverit avibus, postquam audirent tanta cum reverentia verbum Dei. Sicque factum est, ut ab illo die cuncta volatilia, cunctaque reptilia, et etiam creaturas, quae non sentiunt, ad laudem, et amorem Creatoris sollicitus hortaretur, quoniam quotidie, invocato nomine Salvatoris, propria experientia ipsarum obedientiam cognoscebat.

Nam cum die quadam ad castrum nomine Albanum, (*ut*) verbum Dei proponeret, advenisset, ascendens in eminentiori loco spectandus ab omnibus, coepit silentium postulare. Silentibus vero cunctis, et reverenter astantibus, hirundines quamplures garrientes, et perstreptentes multum nidificabant in eodem loco. Quibus garrientibus, quia beatus Franciscus ab hominibus audiri non poterat, avibus locutus est dicens: Sorores meae hirundines, jam tempus est, ut loquar et ego, quia vos usque modo satis dixistis. Audite verbum Dei, et estote in silentio, et quiete, donec sermo Dei compleatur. At ipsae aviculae, stupentibus, et mirantibus, qui assistebant, statim conticuerunt, nec motae sunt de loco illo, quoadusque praedicatio finiretur. Illi ergo viri cum vidissent hoc signum, repleti sunt admiratione maxima dicentes: Vere hic homo sanctus est, et amicus Altissimi. Et festinabant devotione maxima vel ejus saltem contingere vestimenta laudantes, et benedicentes Dominum. Et mirum certe, cum ipsae irrationales creaturae ipsius erga se affectum pietatis cognoscerent, et amorem dulcissimum praesentirent.

Nam cum tempore quodam apud castrum Graecii moraretur, lepusculus unus, captus laqueo, a fratre quodam vivus apportatus est ei, quem videns beatissimus, pietate commotus ait: Frater lepuscule veni ad me. Quare sic et te decipi permissisti? Statimque a fratre dimissus, qui eum tenebat, ad sanctum confugit, et velut in tutissimo loco, nullo cogente, in ejus sinu quievit. Cumque aliquantulum quievisset ibidem, pater sanctus eum materno affectu demulcens dimisit eum, ut liber ad nemus rediret. Qui cum saepe in terra positus ad sanctissimum recurreret, jussit eum tandem ad silvam, quae propinqua erat, a fratribus deportari. Simile quod-